
 

 

 

 

 

 

N Á V R H  

 

 

VŠEOBECNE ZÁVAZNÉ NARIADENIE OBCE HRAŠNÉ 

č. 1/2024 

 

 

o určení pravidiel času predaja v obchode a času prevádzky 
služieb na území obce Hrašné 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dátum účinnosti od : 15.02.2024 

Vypracoval: Mgr. Pavel Hučko – starosta obce 

Schválilo: Obecné zastupiteľstvo Hrašné, Uznesenie č.      /2024 zo dňa 24.01.2024 



     Obecné zastupiteľstvo v obci Hrašné, na základe ustanovenia § 6 a § 11 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení a v súlade s § 4 ods. 5 písm. a) bod 3 a § 4 ods. 3 
písm. i) zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990  Zb. o Obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov sa uznieslo na tomto Všeobecnom záväznom nariadení obce 
Hrašné č. 1/2024 o určení pravidiel času predaja v obchode a času prevádzky služieb 
na území obce Hrašné ( ďalej len „VZN“).  

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje v súlade s platnou úpravou 
pravidlá určovania času predaja v obchode a času prevádzky služieb pre 
fyzické osoby – podnikateľov a právnické osoby, ktoré podnikajú na území obce 
Hrašné (ďalej len „obec“). 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie sa nevzťahuje na predaj a poskytovanie 
služieb podnikateľmi na trhoviskách v obci, na ambulantný predaj, úprava 
ktorých je obsiahnutá v samostatnom všeobecne záväznom nariadení obce. 

 

Článok 2 

Určenie času predaja v obchode a času prevádzky služieb 

 

1. Všeobecný prevádzkový čas prevádzkarní obchodu a prevádzkarní služieb sa 
určuje v dňoch pondelok až nedeľa v časovom rozmedzí od 05.00 hod. do 22.00 
hod., ak nie je v odseku 4 tohto článku ustanovené inak. 

2. V rámci všeobecného prevádzkového času si podnikateľ sám stanoví 
prevádzkový čas pre každú prevádzkareň.  

3. Prevádzkový čas všetkých prevádzkarní obchodu a služieb na území obce 
počas noci zo dňa 31.12. príslušného kalendárneho roka na 1.1. nasledujúceho 
kalendárneho roka je neobmedzený. 

4. Všeobecný prevádzkový čas prevádzkarní obchodu a prevádzkarní služieb sa 
odkláňa od odseku 1 tohto článku a upravuje nasledovne prevádzkarňach 
poskytujúcich reštauračné a pohostinské služby s akustickou alebo 
s prísluchovou hudbou v dňoch pondelok – štvrtok a nedeľa v časovom 
rozmedzí od 08.00 hod. do 24.00 hod., v dňoch v piatok a sobota v časovom 
rozmedzí od 06.00 hod. do 02.00 hod. nasledujúceho kalendárneho dňa. 

5. Prevádzkovateľ je povinný dodržiavať povolený prevádzkový čas, pričom 
v reštauračných a pohostinských prevádzkach prispôsobí činnosť tak, aby sa 
zákazníci nezdržiavali v prevádzke po uplynutí prevádzkového času. 

6. Prevádzkový čas nad rámec všeobecného prevádzkového času podľa tohto 
článku môže obecné zastupiteľstvo určiť konkrétnej prevádzke na základe 
odôvodnenej žiadosti podnikateľa. 

7. Do doby schválenia žiadosti obecným zastupiteľstvom môže byť prevádzkareň 
otvorená v rámci prevádzkového času určeného týmto nariadením. 



 

Článok 3 

Prechodné ustanovenia 

 

1. V prípade, ak prevádzkovateľ nemá pre prevádzkareň obchodu alebo 
prevádzkareň služieb stanovený prevádzkový čas v rozsahu prevádzkového 
času určeného v článku 2 tohto nariadenia, je povinný v lehote 30 kalendárnych 
dní od dňa nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia vykonať úpravu tohto 
prevádzkového času podľa tohto nariadenia. 

2. Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia strácajú platnosť a účinnosť 
individuálne rozhodnutia o schválení, predĺžení alebo inej zmene nočného 
prevádzkového času v prevádzke. 

3.  

Článok 4 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Ostatné práva a povinnosti subjektov neupravené týmto VZN sa riadia 
príslušnými právnymi predpismi. 

2. Návrh VZN zverejnený na pripomienkovanie  dňa 3.1.2024 
3. Pripomienky boli vyhodnotené       1.2024 
4. VZN po schválení zverejnené na úradnej tabuli na dobu 15 dní dňa 25.1.2024 
5. VZN zverejnené na webovej stránke obce dňa 25.1.2024 
6. VZN nadobúda účinnosť dňom 15.2.2024. 

 

V Hrašnom dňa 25.1.2024 

 

 

                                                                                  Mgr. Pavel Hučko  

                                                                                    Starosta obce 


